
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 76 DEL 12/12/2018  

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO- LAVORAS- ART. 2 L.R. 
1/2018- MISURA CANTIERI DI NUOVA ATTUAZIONE - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.           

CIG: Z6725CC43F                                               CUP: C86C18000320006 

L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 



Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
VISTA la Legge di stabilità regionale del 2018 (art. 2 L.R. 1/2018) che ha istituito il Programma Lavoras 
finalizzato all'incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali attraverso politiche di attivazione, 
conciliazione, incentivi e altre misure di rafforzamento dell'occupabilità.  
DATO ATTO che lo stesso programma si compone di due parti: 
- cantieri; 
- politiche attive 
e per quanto riguarda la misura cantieri, l'obiettivo è impiegare gruppi di disoccupati che presentano 
caratteristiche tali da non consentire loro di avere probabilità sufficienti per trovare, in autonomia, un lavoro e 
garantire quindi una continuità reddituale.  
Sempre la misura cantieri è la risposta di emergenza e idonea ad assicurare l'inserimento al lavoro di tanti soggetti 
disoccupati e che registrano un basso livello di occupabilità.  
In secondo luogo, la misura orienta l'attività dei cantieri verso tematiche che rafforzano i processi territoriali di 
sviluppo e la salvaguardia dei beni comuni attraverso la tutela del patrimonio ambientale e rafforzamento delle 
attività di prevenzione per ridurre le conseguenze di calamità naturali, eventi catastrofici, rischio idrogeologico; 
valorizzazione del patrimonio culturale e del patrimonio immobiliare pubblico. 
Gli indicatori di riferimento per il Programma sono: 
- inserimento al lavoro di disoccupati per 8 mesi; 
- continuità reddituale per 12 mesi (indennità +naspi). 
La misura "Cantieri di nuova attivazione" consente ai comuni di assumere lavoratori con difficoltà di inserimento 
nel mondo del lavoro per un periodo di 8 mesi per la realizzazione di attività specificatamente indicati nel 
programma. 
PRESO ATTO che in riferimento al Programma in oggetto è stato riconosciuto a tutti i comuni un importo 
minimo pari ad € 12.500,00 corrispondente al costo di cantiere di un disoccupato. 
VISTA la situazione dei disoccupati nel nostro comune e la possibilità di poter attuare il programma LAVORAS 
consentendo l'assunzione di personale. 
DATO ATTO che tra i cantieri ammissibili, nel SETTORE EDILIZIA, all'interno dei quali i comuni attuatori 
devono individuare l'ambito di intervento per le proprie proposte progettuali si possono presentare "Progetti di 
manutenzione straordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia in concessione per finalità 
di inclusione sociale, welfare, istruzione e formazione" attuando interventi di valorizzazione di spazi 
pubblici idonei ad ospitare attività di carattere sociale, culturale ed economico, in grado di incidere in modo 
positivo sulla struttura sociale anche attraverso il recupero funzionale e il riuso di immobili dismessi o 
sottoutilizzati.   
CONSIDERATO che il comune di Senis è proprietario di diversi immobili comunali; 
DATO ATTO che questi immobili si prestano molto bene per diverse attività e progetti sociali ma necessitano 
di lavori di manutenzione straordinaria e di messa in sicurezza per renderli idonei alle diverse funzioni. 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n°42 del 16.05.2018 con la quale si danno direttive al Responsabile del 
Servizio Tecnico per la predisposizione del progetto che preveda l'assunzione di 2 OPERAI di cui 1 
MURATORE e 1 MANOVALE per il recupero degli immobili comunali inquadrabile tra i cantieri ammissibili 
del Programma LAVORAS nel SETTORE EDILIZIA, ambito di intervento "Progetti di manutenzione 
straordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia in uso sia in concessione per finalità di inclusione sociale, 
welfare, istruzione e formazione". 
VISTO il progetto redatto dall'Ing. Sara Vinci, Responsabile del Servizio Tecnico, Programma Integrato 
Plurifondo per il lavoro -LAVORAS- Misura Cantieri di nuova attivazione, dell'importo complessivo di € 
40.310,00 secondo il seguente quadro economico: 

     QUADRO ECONOMICO   
  

 
  

  
 

  
COSTO MANODOPERA  €                  34.403,28  
  

 
  

TOTALE  
 

 €                  34.403,28  
  

 
  

SPESE PER LA COOPERATIVA  €                    4.000,00  
Iva su spesa per cooperativa  €                       880,00  
  

 
  

SPESE GENERALI   
ONERI RUP  €                       688,07  



  
 

  
IMPREVISTI  €                        338,65  
  

 
  

TOTALE SPESE GENERALI  €                  1.026,72  
  

 
  

TOTALE IMPORTO PROGETTO  €                   40.310,00  

   

  
  

e composto dai seguenti elaborati: 
- relazione tecnica ed illustrativa; 
- quadro economico; 
- calcolo costo della manodopera. 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n°61 del 20.06.2018 con la quale si approvava in linea tecnica il progetto 
"Programma Integrato Plurifondo per il lavoro -LAVORAS- Misura Cantieri di nuova attivazione" e dell'importo 
complessivo di € 40.310,00 in attesa della validazione da parte della Società IN.SAR. 
VISTA la nota prot. n°3219 del 31.08.2018 inviata dalla Società IN.SAR. con la quale si comunica l'approvazione 
del progetto cantieri; 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n°78 del 12.09.2018 con la quale: 

 si approvava il progetto "Programma Integrato Plurifondo per il lavoro -LAVORAS- Misura Cantieri di 
nuova attivazione" e dell'importo complessivo di € 40.310,00; 

 si nominava Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), l’Ing.Vinci Sara, Responsabile S.T, ai sensi 
dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n°60 del 09.11.2018 a contrarre con indizione procedura negoziata 
ed approvazione degli atti di garta; 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n°111 del 28.11.2018 di variazione al bilancio per l'adeguamento dei capitoli 

di bilancio relativi al programma Lavoras; 
DATO ATTO  che il progetto di seguito specificato: 
 
- SETTORE DI INTERVENTO:  3. EDILIZIA 
- AMBITO DI INTERVENTO: 3.1 "Progetti di manutenzione straordinaria di edifici del patrimonio pubblico sia 
in uso sia in concessione per finalità di inclusione sociale, welfare, istruzione e formazione" 
- DESCRIZIONE DELLA TIPOLOGIA DI ATTIVITA' DI CANTIERE: 3.1.e- interventi di valorizzazione di 
spazi pubblici idonei ad ospitare attività di carattere sociale, culturale ed economico, in grado di incidere in modo 
positivo sulla struttura sociale anche attraverso il recupero funzionale e il riuso di immobili dismessi o 
sottoutilizzati.   

 
prevede il recupero di diversi immobili comunali e l'assunzione di due figure, un muratore ed un manovale per la 
durata di 8 mesi ed assunti tramite una cooperativa di Tipo B a seguito di procedure di selezione.  
 
CONSIDERATO  che l’importo del servizio è pari a € 39.283,28 (di cui € 4.000,00 imponibile servizio, € 
880,00 per l'iva sul servizio ed € 34.403,28 per manodopera) e quindi può essere affidato ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. A), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto ed a seguito di RDO con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo. 
VISTO l'avviso di indagine di mercato, prot. n°4233 del 16.11.2018; 
DATO ATTO che entro i termini sono pervenute 5 candidature quindi non si procede con il sorteggio delle 
cooperative da invitare; 
 
RITENUTO dover procedere con la pubblicazione dell'RDO sul CAT Sardegna invitando tutte le cooperative 
candidate e nel contempo procedendo con la richiesta di prenotazione di impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio in 
oggetto trova copertura finanziaria alla codifica 15.03-1 - Cap. 1403 - art. 2 del Bilancio 2018; 
 
VISTI e RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

 la L.R. n. 8/2018 e ss.mm. e ii.;  
DETERMINA 

Di prendere atto della premessa; 



Di dare atto che a seguito di avviso di indagine di mercato sono pervenute 5 candidature quindi non si procede 
con il sorteggio delle cooperative da invitare; 
Di procedere con la pubblicazione dell'RDO sul CAT Sardegna invitando tutte le cooperative candidate; 
Di procedere con la prenotazione dell'impegno di spesa, in favore di diversi, con imputazione della somma al 
sotto indicato capitolo del bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilità, nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diviene esigibile nel seguente modo: 
 

ESERCIZIO IMPORTO IMPUTAZIONE 
 

2018 € 4.880,00 (di cui € 4.000,00 imponibile 
servizio € 880,00 per l'iva); bilancio 
finanziario 2018/2020, esigibilità al 
31.12.2019. 

Codifica 15.03-1 - Cap. 1403 - art. 2 

2018 € 7.620,00 per manodopera; bilancio 
finanziario 2018/2020, esigibilità al 
31.12.2019. 

Codifica 15.03-1 - Cap. 1403 - art. 2 

2019 € 26.783,28 per manodopera; bilancio 
finanziario 2018/2020, esigibilità al 
31.12.2019. 

Codifica 15.03-1 - Cap. 1403 - art. 2 

 
Di dare atto che all’impegno della predetta somma e quindi alla formale assunzione dell'impegno si provvederà, 

con determinazione dello scrivente,  a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto. 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 12/12/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/12/2018 al 06/01/2019. 
 
 
Senis, lì 22/12/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


